Beneficios de largo plazo - La retroactividad de las cesantías, se liquida a aquellos trabajadores
pertenecientes al régimen laboral anterior a la Ley 50 de 1990, y consiste en reconocer esta
prestación social por todo el tiempo laborado con base en el último salario devengado, en GEB
sólo 8 trabajadores tiene contratos de trabajo en estas condiciones.

De acuerdo con los acuerdos convencionales extralegales la Empresa otorga a algunos de sus
empleados un beneficio relacionado con el tiempo de servicio denominado quinquenio. Los
quinquenios son reconocidos en proporción al tiempo de servicios así:

• 40 días de sueldo por los primeros 5 años de servicio

• 77 días de sueldo por 10 años de servicio

• 110 días de sueldo por 15 años de servicio

• 145 días de sueldo por 20 años de servicio

• 200 días de sueldo por 25 años de servicio

83

GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. E.S.P. Y SUS SUBORDINADAS

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

Análisis de sensibilidad beneficios complementarios y largo plazo con corte al 31 de diciembre de
2020:

Año 2020

Beneficios complementarios y de largo plazo

Salud Educación

Cesantías

retroactivas Quinquenios

Valor actual de las obligaciones por beneficios definidos

   Tasa de descuento - 50 puntos básicos 6,45 4,77 2,72 2,67

 $   30.450 $   55 $   1.110 $   277

   Tasa de descuento + 50 puntos básicos 6,28 4,68 2,66 2,65

 $   28.572 $   52   $   1.080 $   2,70

El importe incluido en los estados de posición financiera que surge de la obligación de la Empresa
respecto a los cálculos actuariales por beneficios complementarios y de largo plazo es el
siguiente:

Diciembre 31 de 2020

Beneficios complementarios y de largo plazo

Salud Educación
Cesantías

retroactivas Quinquenios Total

Saldo 31 de diciembre de 2019 $ 30.209  198  1.043  475  31.925

Coste financiero 1.780 10 57 18 1.865
Coste corriente del periodo - - 42 11 53
Beneficios pagados, neto (3.761) (8) (89) (340) (4.198)
Pérdidas/(Ganancias) actuariales  1.256  (147)  42  109  1.260

Saldo 31 de diciembre de 2020 $ 29.484 53 1.095 273 30.905

Diciembre 31 de 2019

Beneficios complementarios y de largo plazo

Salud Educación
Cesantías

retroactivas Quinquenios Total

Saldo 31 de diciembre de 2018 $ 30.302 $ 273 $ 114 $ 517 $ 31.206

Coste financiero 2.068 15 6 30 2.119
Coste corriente del periodo - - 4 23 27
Beneficios pagados, neto (3.755) (3) - (70) (3.828)
Pérdidas(Ganancias) actuariales  1.594  (87)  919  (25)  2.401

Saldo 31 de diciembre de 2019 $ 30.209  198  1.043  475 31.925

84

GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. E.S.P. Y SUS SUBORDINADAS

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

24. Provisiones

 2020 2019

Desmantelamiento $  254.279  97.769
Litigios   99.224  99.875
Otras provisiones   126.853  102.489
Cuotas partes pensionales   3.751  4.893
  $  484.107  305.026

Corriente $   58.333  42.535
No corriente   425.774  262.491
  $  484.107  305.026

El movimiento de las provisiones se detalla a continuación:

  Litigios

Otras
provisiones

Desmantela-
miento

Cuotas
partes

pensionales

Total

Saldo al 31 de diciembre de 2019 $ 99.875 102.489 97.769 4.893 305.026

Incrementos $ 2.906 24.896 177.123 - 204.925
Disminuciones  (2.405) (5.878) - (335) (8.618)
Otros  (2.107) 1.739 - (807) (1.175)
Gasto financiero  -  16.494 - 16.494
Efecto por conversión   955   3.607  (37.107)  -  (32.545)

Saldo al 31 de diciembre de 2020 $ 99.224 126.853 254.279 3.751   484.107

   Litigios

Otras
provisiones

Desmantela-
miento

Cuotas
partes

pensionales

Total

Saldo al 31 de diciembre de 2018 $ 85.656 79.060 101.864 2.334 268.914

Incrementos  8.450 37.099 3.055 - 48.604
Disminuciones   (4.609) (14.613) (15.441) - (34.663)
Otros  181 - - 2.559 2.740
Gasto financiero  435 - 8.104 - 8.539
Efecto por combinación de
negocios   10.330   426   193 -

10.949

Efecto por conversión   (568) 517  (6)  -  (57)

Saldo al 31 de diciembre de 2019 $ 99.875 102.489 97.769 4.893 305.026

85

GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. E.S.P. Y SUS SUBORDINADAS

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

25. Pasivos por impuestos

 2020 2019

Impuesto de renta  $  147.803  136.605
Retenciones por pagar   29.952  24.026
IVA / ICA   3.549  9.644
  $  181.304  170.275

Corriente $  180.497  169.185
No corriente   807  1.090
  $  181.304  170.275

26. Impuestos a las ganancias relacionado con operaciones que continúan

Impuesto sobre la renta reconocido en resultados – Las tarifas del impuesto sobre las ganancias
aplicables a cada Compañía, de acuerdo con la jurisdicción donde tributa cada una de ella es el
siguiente:

País 2020 2019

Colombia 32% nominal 33% nominal

Perú 29,5%
30% para estabilidad jurídica

29,5%
30% para estabilidad
jurídica

Guatemala 25% sobre las utilidades de actividades lucrativas 25% sobre las utilidades de
actividades lucrativas

Brasil 34% 34%

Las declaraciones de renta pendientes de revisión por las autoridades fiscales son las siguientes:

Empresa Años

Grupo Energía Bogotá 2014 a 2019
Transportadora de Gas Internacional 2014 a 2019
Contugas 2016 a 2019
Transportadora de Energía de Centro América 2017 a 2019
Gas Natural de Lima y Callao 2014 a 2019
EEB Perú Holdings 2017 a 2019
EEB Ingeniería y Servicios 2016 a 2019
EEB Gas SAS 2014, 2018 y 2019
Dunas Energía 2015 a 2019
PPC 2015 a 2019
Cantalloc 2016 a 2019

86

GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. E.S.P. Y SUS SUBORDINADAS

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

El detalle del gasto (ingreso) por impuesto sobre la renta registrado en el resultado del periodo es el
siguiente:

 2020 2019

Total impuesto corriente  $   409.086  $   324.377
Total impuesto diferido  (13.659)  147.581

Total gasto por impuestos $ 395.427 $ 471.958

La conciliación entre la utilidad antes de impuestos y la renta líquida gravable por los periodos
terminados en el mes de diciembre de 2020 y 2019 es la siguiente:

 2020 2019

Ganancias antes de impuestos $  4.148.228 $  3.092.589

Tasa de impuestos estatutaria 32% 33%

Gasto de impuesto teórico de acuerdo con la tasa tributaria
vigente

1.327.433 1.020.554

Diferencia en tasa con el país de origen 26.223 79.374

Gastos contables no fiscales 258.871 177.984

Ingresos fiscales no reconocidos en la utilidad 679.797 501.481

Deducciones fiscales no reconocidas en la utilidad (245.389) (178.996)

Ingresos no fiscales reconocidos en la utilidad  (1.009.932) (823.663)

Efecto de los ingresos que están exentos de impuestos  (140.956) (54.496)

Efectos de ingresos no constitutivos de renta o ganancia
ocasional

(477.330) (395.574)

Efectos de conversión de moneda  (2.376) (2.103)

Compensación de pérdidas fiscales  (4.520) (825)

Impuesto de años anteriores (2.735) 641

Diferencias temporales (13.659) 147.581

Ganancias antes de impuestos $   395.427 $   471.958

La tasa efectiva para diciembre de 2020 y 2019 fue de 9,53% 15,26%, respectivamente

87

GRUPO ENERGÍA BOGOTÁ S.A. E.S.P. Y SUS SUBORDINADAS

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

Saldos de impuestos diferidos – A continuación, se presenta el análisis de los activos/ pasivos del
impuesto diferido presentados en los estados financieros consolidados de situación financiera:

 2020 2019
Activo por impuesto diferido

Total activo por impuesto diferido $ 1.315 $ 445

Pasivo por impuesto diferido

Total pasivo por impuesto diferido $ (1.714.175) $ (1.679.091)